REQUERIMENTO No 27/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita providências no sentido de se melhorar a alça de acesso da entrada do Município de
Santa Isabel pela Rodovia Presidente Dutra, sentido Rio de Janeiro

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro ao Sr. Presidente oficializar ao Exmo Sr. Marcio Alvino, MD.
Deputado Federal, solicitando-lhe a sua intercessão junto à Agência Nacional de
Transportes Terrestres—ANTT e à empresa CCR Nova Dutra, para que façam um estudo no
sentido de se realizar melhorias na alça de acesso (pontilhão) do Município de Santa Isabel,
pela Rodovia Presidente Dutra, sentido Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

Muitos caminhoneiros têm, com frequência, dificuldades ao entrar em nossa cidade pelo
referido acesso, vez que é uma curva muito acentuada e íngreme.

De se mencionar que o transtorno aumenta em dias de chuva, ocasionado, inclusive,
congestionamento no acostamento da referida rodovia, conforme foto anexa.

Assim, urge que providências sejam tomadas no sentido de se melhorar citado acesso, com a
finalidade de se evitar acidentes.

Por se tratar de assunto de real interesse para esta Edilidade, conto com a pronta aprovação
desta proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 13 de fevereiro de 2019.

PAULO SERGIO BERTO

Vereador